Post hoc sciendum est quod cum omnes voces in actu existentes significant totam rerum universitatem, quedam tamen expressius significant quasdam res quam alias, et hoc in aliquibus est compertum evidenter.

Significantium autem quedam significant naturaliter, scilicet secundum exigenciam complexionis proferentis, ut voces avium et brutorum animalium. Tales siquidem voces, licet habeant effectum sicut et alie per suos radios, earum tamen effectus non est ab hominibus compertus sensu nisi in quantum ipse actualiter prolate excitant animum alterius avis vel animalis audientis ad aliquid comprehendendum. Compertum est enim quod unum brutum animal vocat aliud et quod dolorem exprimit et gaudium per quasdam voces quas emittunt. Habent etiam tales voces semper et ubique effectus similes, nisi per inobedientiam fuerint impeditae. Unde de talibus vocibus hic non disserimus.

Sunt autem alie voces significative rerum per impositionem hominum, licet et hee ab armonica dispositione recipiant significationem. Quia enim homo habet substantiam et omnia sua accidentia ab ipsa in loco et hoc tempore, habet quoque ab eadem dispositionem

Ma i suoni differiscono nei loro effetti in molti altri modi ancora e tuttavia ad ognuno i suoi poteri sono conferiti dall'armonia celeste, che dispensa la realtà del mondo costituito di elementi conformemente alla propria diversificazione.

D'altra parte per conseguire l'effetto si esige sempre l'intenzione di colui che li recita e l'immaginazione della forma che egli desidera sopraggiunga alla materia in modo attuale attraverso l'emissione del suono.

Dopo di che bisogna sapere che, sebbene tutti i suoni esistenti in atto significhino la totalità del reale, alcuni designano più espressamente alcune cose piuttosto di altre, il che in alcuni casi è conosciuto in modo evidente.

D'altronde alcuni dei suoni significanti hanno naturalmente un senso, certo in conformità ad un'esigenza della complessione di chi lo emette, come i versi degli uccelli e delle bestie. In verità, sebbene tali suoni come gli altri conseguano un effetto attraverso i propri raggi, gli uomini non ne hanno scoperto sensibilmente l'esito se non in quanto essi, proferiti in atto, inducono lo spirito di un secondo uccello o di un altro animale, che ascolta, a comprendere qualcosa. È certo infatti che gli animali si chiamano l'un l'altro ed esprimono dolore e gioia attraverso certi suoni che emettono. Tali suoni hanno sempre e ovunque effetti simili, a meno di non essere stati ostacolati per una disobbedienza. Per cui non trattiamo qui di essi.

Vi sono poi altri suoni denotanti la realtà per attribuzione degli uomini, sebbene anch'essi ricevano il loro significato dalla disposizione armonica dei cieli. Poiché infatti l'uomo trae da essa la propria sostanza e tutti i suoi accidenti in un dato luogo e tempo, ne trae anche la dispo-

vocandi hominem hoc nomine et asinum illo, et sic de aliis in hoc loco et in hoc tempore. Et quia diversorum locorum et temporum homines diversis sunt informati qualitatibus in suis unita tibus regitivis, secundum sue complexionis exigentiam diversas voces assumpserunt ad res significandas. Descendit ergo ab armonia primo, et per eam ab hominum complexione, talis vocis impositio ad talem rem significandam. Vox autem facta significativa per impositionem et consuetudinem hominum deducta ad significandum proprietatem ex hoc recipit quam antequam significativa fieret non habebat.

Ex quo fit quod radios alterius modi emittit cum actualiter profertur quam faceret cum sine significatione permaneret quantum ad homines. Unde contingit quod alium motum ingerit in materiam quam prius faceret.

Hoc tamen advertendum est quod quelibet vox in actum prolata habet suam propriam significationem ab armonia commissam, quam non mutat dum eadem vox permanet; quod est in eternum, sicut species herbarum, suas habent proprias virtutes ab eadem armonia concessas quas non perdunt dum durant species; verum voces sic habentes suas proprias significationes ab armonia eas variant in effectu secundum variationem nature sue et materie quam significant. Unde fit quod radii earum quos emittunt cum actualiter profertur quandoque faciunt motus in materiam, quandoque non, et quandoque maiorem motum, quandoque minorem, secundum diversitatem nature sue et materie que patitur a voce cum profertur. Sic igitur omnis vox

sizione a designare in un certo luogo e tempo l'uomo con un nome, l'asino con un altro e così via. E poiché gli uomini dei diversi luoghi e tempi sono stati foggati da diverse qualità nella loro unità reggitiva, conformemente alle esigenze della loro complessione, hanno assunto diversi suoni per significare le varie realtà. L'assegnazione di un determinato suono all'espressione di una certa cosa deriva dunque in primo luogo dall'armonia celeste, poi, attraverso essa, dalla complessione degli uomini. D'altra parte un suono reso significativo e condotto a denotare, per l'assegnazione e la consuetudine degli uomini, riceve da ciò una proprietà che non aveva prima di divenire significativo.

Ne consegue che quando è proferito in atto esso emette raggi in modo differente rispetto a come farebbe se rimanesse senza significato per l'uomo. Perciò accade che introduca nella materia un altro movimento, diverso da quello prodotto in precedenza.

Occorre tuttavia osservare che qualsiasi suono proferito attualmente ha la propria significazione affidatagli dall'armonia celeste, che non cambia finché il suono rimane lo stesso; le realtà che esistono in eterno, come le specie delle piante, hanno le proprie virtù, concesse dalla medesima armonia celeste, che non perdono finché durano come specie, ma i suoni che da essa traggono così i propri significati li variano al mutare della propria natura e della materia che significano. Per cui accade che i raggi che essi emettono talora producono un movimento nella materia, talora no, e a volte un moto maggiore, a volte uno minore, secondo la diversità della loro natura e della materia che subisce il suono quand'esso è proferito. Così dunque ogni suono, che ha un significato per attribuzione

que significat per impositionem hominum significat quoque per impositionem armonie, licet frequentius aliud vel aliter per hoc quam per illud.

Cum autem in aliqua voce concurrunt impositio significationis ab armonia facta et ab hominibus, geminatur virtus significationis illius vocis. Si enim hoc nomen, homo, ab armonica dispositione haberet significationem hominis, sicut habet ab impositione hominum latinorum, operaretur suis radiis in materiam cum fuerit prolatum virtute duplici, scilicet naturali et accidentali, et sic fortius surgeret in effectum, et idem est de omnibus aliis.

Fit autem talis significationum concursus tum casu, quantum ad vulgi opinionem, tum certa humana ratione.

Homines enim aliqui secreta nature tam superioris quam inferioris perscrutantes, per celestem dispositionem comprehensam multa occulta in mundo elementorum comprehenderunt, unde nomina furum et adulterorum et aliorum, que scire voluerunt per celestem motum sepe investigarunt per artem quam in huius mirabili inventione exquisierunt, et per eandem vocum et nominum formas ad motum in rebus faciendum efficaces invenerunt.

Fuerunt autem et alii homines adeo felici complexionem preediti ut aliquorum nominum naturalis efficacia eis in notitiam per rationem vel per intellectum deveniret, bona complexionem eorum cognitionem rectificante, et hoc in sompnis frequentius, quandoque etiam in vigiliis. Opinio etiam multorum est substantias incorporeas hominibus multa revelare que nec sensu nec

degli uomini, ne ha anche per assegnazione dell'armonia celeste, sebbene piuttosto frequentemente nei due casi significhi un'altra cosa o in un altro modo.

Ma quando in un suono coincidono il significato conferito dall'armonia celeste e dagli uomini, raddoppia la sua capacità significante. Se infatti il nome "homo" avesse dall'armonia celeste il significato di uomo, come l'ha per l'attribuzione dei latini, una volta proferito, con i suoi raggi opererebbe sulla materia con duplice virtù, vale a dire naturale ed accidentale, e così si mostrerebbe più potentemente nell'effetto, e lo stesso vale per tutti gli altri nomi.

Ma un tale incontro di significazioni avviene ora per caso, stando all'opinione del volgo, ora per la sicura ragione umana.

Infatti alcuni uomini, scrutando i segreti della natura sia superiore che inferiore, per la loro comprensione della disposizione dei cieli hanno capito molte verità occulte nel mondo degli elementi, per cui spesso indagarono attraverso il moto celeste il nome dei ladri, degli adulteri e degli altri che volevano conoscere, grazie ad un'arte cui ricorrevano per scoprire in modo stupefacente tutto questo, ed attraverso la quale trovarono le forme dei suoni e dei nomi efficaci a produrre il movimento nella realtà.

Ma vi furono anche altri uomini a tal punto forniti di una felice complessione che l'efficacia naturale di alcuni nomi diveniva loro nota attraverso la ragione o l'intelletto, poiché la buona complessione rettificava la loro conoscenza, e questo il più delle volte in sogno³², ma talora anche nello stato di veglia. È anche opinione di molti che le sostanze incorporee³³ rivelino agli uomini molte verità che non si conoscono né con i sensi, né con la ragione su

ratione fundata in sensu nota fiunt. Casu autem aliquorum verborum virtutes veniunt in notitiam aliquorum, qui cum multa experiuntur, aliquid de expertis sic contingit ut in pluribus quod cum experimento deprehenditur, sic universaliter contingere credit qui instantiam in singularibus non vidit.

Quocumque dictorum modorum verborum forme in notitiam devenerint cum virtute eis attributa, si debitis locis et temporibus, cum intentione exacta et sollempnitate prolata fuerint, faciunt motus et impedimenta motuum in materia convenienti, per radios ab ipsis prolatis exeuntes ad materiam per ipsa passibilem natura sua, et sic fiunt prestigia in elementis et motus tum locales tum alterius modi in individuis et impedimenta motuum. Sic itaque generantur aliqua animalia et corrumuntur et interdum arcentur, interdum attrahuntur, et alia huiusmodi que vulgo videntur mirabilia.

Talium autem verborum quedam sunt significativa rerum apud homines illius loci in quo proferuntur, alia autem nichil significant, secundum hominum impositionem. Que autem carent significatione apud proferentem, si effectum sortiuntur quem intendit proferens, hoc habent ex sua natura sibi data ab armonia, sicut virtus est insita plantis ab eadem.

Verba autem significativa quandoque iunguntur grammaticæ, quandoque sine ratione artis grammaticæ. Et que sine ratione coniunguntur, si effectum sortiuntur quem intendit proferens, hoc habent ab armonia sicut et non significative voces.

di essi fondata. D'altra parte le virtù di alcune parole vengono per caso a conoscenza di alcuni uomini quando esperiscono molti fenomeni, e, come per lo più accade, dalle cose così esperite risulta che qualcosa sia colto con l'esperienza: colui che osserva che il risultato persiste nei fenomeni non singolari, crede che accada universalmente così.

Ed in qualsiasi dei suddetti modi si venga a conoscenza della forma delle parole e della virtù ad esse attribuita, quando esse siano proferite nei debiti luoghi e tempi e con l'intenzione e la solennità adeguata, producono movimenti ed ostacoli ad esso nella materia appropriata attraverso i raggi da esse stesse profusi, che si diffondono verso la materia per propria natura passiva, e così avvengono i fenomeni prestigiosi negli elementi, il moto sia locale sia d'altra specie e gli impedimenti ad esso nelle realtà individuali. Così dunque alcuni animali sono generati e si corrompono e talora si respingono, talaltra si attraggono e si producono altri fenomeni della stessa specie che sembrano prodigiosi al volgo.

Ma di tali parole alcune denotano qualcosa presso gli uomini del luogo ove sono proferite, altre invece non hanno alcun senso secondo l'umana assegnazione³⁴. Ma quelle che mancano di significato per chi le proferisce, se sortiscono l'effetto cui egli mira, lo traggono dalla propria natura, conferita loro dall'armonia celeste, come una proprietà è inserita nelle piante ad opera della stessa.

Ma le parole significative talora sono collegate grammaticalmente, talora senza alcun nesso grammaticale. E quante sono connesse senza alcun senso se sortiscono l'effetto cui mira chi le proferisce lo devono all'armonia celeste, come anche i suoni insensati.

Que autem per artem grammaticam coniunguntur, aut faciunt orationem perfectam aut imperfectam. Si imperfectam, ab armonia descendit eorum virtus, si quam habent, sicut et vocum non significantium per hominum impositionem. Si autem verba coniuncta fuerint in modum orationis perfecte, erit illa oratio vel indicativa vel imperativa, vel optativa vel deprecativa, vel obsecrativa vel execrativa, vel alium loquentis affectum ostendens.

Item profertur quandoque psallendo, quandoque cantando. Item talis oratio quandoque componitur metrica, quandoque prosayce. Item quandoque profertur recte, quandoque retrograde. In omni dictionum modorum inveniuntur orationes aliquae efficaces ad motum vel impedimentum inducendum in aliquibus individuis, si cum exacta solemnitate proferuntur, et sunt inventi dicti modi pronunciandi illis modis quibus ipsas orationes diximus inventas esse.